
参議院議員選挙（地方区・選挙区） 
 

 

１ 投票の状況 
 

 (1) 有権者数、投票者数、投票率 
 

執行年月日 
選挙当日の有権者数（人） 投票者数（人） 投票率（％） 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

S46. 6.27 38,455 42,888 81,343 26,567 28,172 54,739 69.09 65.69 67.29 

補 S47.12.17 39,151 43,522 82,673 24,370 24,123 48,493 62.25 55.43 58.66 

S49. 7. 7 39,416 43,926 83,342 33,516 36,325 69,841 85.03 82.70 83.80 

補 S51.12.12 40,363 44,920 85,283 25,726 26,188 51,914 63.74 58.30 60.87 

補 S52. 5.22 40,543 45,110 85,653 19,422 17,566 36,988 47.90 38.94 43.18 

S52. 7.10 40,580 45,152 85,732 30,260 32,534 62,794 74.57 72.05 73.24 

S55. 6.22 41,777 46,158 87,935 36,233 39,229 75,462 86.73 84.99 85.82 

S58. 6.26 42,630 47,089 89,719 28,346 28,381 56,727 66.49 60.27 63.23 

S61. 7. 6 44,099 48,654 92,753 36,845 40,347 77,192 83.55 82.93 83.22 

補 H 元. 6.25 44,806 49,341 94,147 26,754 27,835 54,589 59.71 56.41 57.98 

H 元. 7.23 45,111 49,599 94,710 29,509 29,556 59,065 65.41 59.59 62.36 

補 H 2.12. 9 45,271 49,753 95,024 20,967 20,512 41,479 46.31 41.23 43.65 

H 4. 7.26 46,272 50,650 96,922 24,296 23,358 47,654 52.51 46.12 49.17 

H 7. 7.23 48,375 52,461 100,836 23,355 21,917 45,272 48.28 41.78 44.90 

H10. 7.12 49,783 53,818 103,601 33,568 34,964 68,532 67.43 64.97 66.15 

H13. 7.29 51,119 54,887 106,006 31,246 32,211 63,457 61.12 58.69 59.86 

補 H14. 4.28 50,890 54,833 105,723 25,930 26,644 52,574 50.95 48.59 49.73 

H16. 7.11 51,402 55,311 106,713 31,628 32,424 64,052 61.53 58.62 60.02 
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※表中の「補」は補欠選挙。以下同じ 

※在外選挙に係る者を含めて掲載し、その数を[ ]内書で再掲 

  



＜投票率の推移＞ ※補欠選挙を除く 
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 (2) 投票者の内訳 
 

執行年月日 
投票者数（人） 投票者構成比（％） 

 当日投票 期日前投票 不在者投票 在外選挙 当日投票 期日前投票 不在者投票 在外選挙 

S46. 6.27 54,739 52,199 － 2,540 － 95.36 － 4.64 － 

補 S47.12.17 48,493 46,860 － 1,633 － 96.63 － 3.37 － 

S49. 7. 7 69,841 66,408 － 3,433 － 95.08 － 4.92 － 

補 S51.12.12 51,914 49,833 － 2,081 － 95.99 － 4.01 － 

補 S52. 5.22 36,988 35,197 － 1,791 － 95.16 － 4.84 － 

S52. 7.10 62,794 59,848 － 2,946 － 95.31 － 4.69 － 

S55. 6.22 75,462 71,805 － 3,657 － 95.15 － 4.85 － 

S58. 6.26 56,727 54,041 － 2,686 － 95.27 － 4.73 － 

S61. 7. 6 77,192 73,150 － 4,042 － 94.76 － 5.24 － 

補 H 元. 6.25 54,589 52,191 － 2,398 － 95.61 － 4.39 － 

H 元. 7.23 59,065 56,212 － 2,853 － 95.17 － 4.83 － 

補 H 2.12. 9 41,479 39,822 － 1,657 － 96.01 － 3.99 － 

H 4. 7.26 47,654 44,762 － 2,892 － 93.93 － 6.07 － 

H 7. 7.23 45,272 43,324 － 1,948 － 95.70 － 4.30 － 

H10. 7.12 68,532 62,914 － 5,618 － 91.80 － 8.20 － 

H13. 7.29 63,457 56,732 － 6,725 － 89.40 － 10.60 － 

補 H14. 4.28 52,574 46,689 － 5,885 － 88.81 － 11.19 － 

H16. 7.11 64,052 55,365 7,818 869 － 86.44 12.21 1.36 － 

H19. 7.29 112,489 93,953 17,412 1,101 23 83.52 15.48 0.98 0.02 

H22. 7.11 104,463 84,776 18,523 1,147 17 81.15 17.73 1.10 0.02 

H25. 7.21 96,368 74,992 20,324 1,036 16 77.82 21.09 1.08 0.02 

H28. 7.10 96,787 69,469 26,115 1,192 11 71.78 26.98 1.23 0.01 

R元. 7.21 90,962 57,348 32,641 958 15 63.05 35.88 1.05 0.02 

R 4. 7.10 88,367 54,041 33,332 977 17 61.16 37.72 1.11 0.02 

※構成比は、小数点第 3位を四捨五入しているため、合計が 100％にならない場合がある。 

  



２ 開票の状況 
 

執行年月日 投票総数 
有 効 

投票数 

無 効 

投票数 

無効投票

率（％） 

開票開始

時刻 

開票終了

時刻 

開票所要

時間 
備  考 

S46. 6.27 54,737 51,943 2,794 5.10 20:00 2:20 6:20 
 

補 S47.12.17 48,482 47,938 544 1.12 20:00 22:35 2:35 
 

S49. 7. 7 69,841 68,893 948 1.36 20:30 0:07 3:37 
 

補 S51.12.12 51,911 51,347 564 1.09 19:30 22:50 3:20 
 

補 S52. 5.22 36,988 36,467 521 1.41 19:30 22:33 3:03 
 

S52. 7.10 62,794 60,969 1,825 2.91 20:00 0:52 4:52 
 

S55. 6.22 75,455 67,336 8,119 10.76 8:30 15:34 7:04 衆参同日選、翌日開票 

S58. 6.26 56,727 54,403 2,324 4.10 19:30 0:30 5:00 
 

S61. 7. 6 77,190 69,813 7,377 9.56 8:30 14:45 6:15 衆参同日選、翌日開票 

補 H 元. 6.25 54,589 53,896 693 1.27 19:30 21:50 2:20 
 

H 元. 7.23 59,065 57,334 1,731 2.93 19:30 22:20 2:50 
 

補 H 2.12. 9 41,479 41,020 459 1.11 19:30 21:34 2:04 
 

H 4. 7.26 47,654 45,927 1,727 3.62 19:30 22:40 3:10 
 

H 7. 7.23 45,272 43,751 1,521 3.36 19:30 21:40 2:10 
 

H10. 7.12 68,531 66,553 1,978 2.89 21:15 0:05 2:50 
 

H13. 7.29 63,457 60,794 2,663 4.20 21:00 23:45 2:45 
 

補 H14. 4.28 52,574 51,713 861 1.64 21:00 23:00 2:00 
 

H16. 7.11 64,052 62,878 1,174 1.83 21:00 23:16 2:16 
 

H19. 7.29 112,489 110,377 2,112 1.88 21:00 23:24 2:24 
 

H22. 7.11 104,461 100,737 3,724 3.56 21:00 23:17 2:17 
 

H25. 7.21 96,373 94,416 1,957 2.03 21:00 23:17 2:17  

H28. 7.10 96,786 94,655 2,131 2.20 21:00 0:05 3:05  

R元. 7.21 90,961 88,996 1,965 2.16 21:00 23:20 2:20  

R 4. 7.10 88,366 87,178 1,188 1.34 21:00 23:25 2:25  

※投票総数は、票の持ち帰り等により投票者数と一致しない場合がある。 

  



３ 候補者及び当選人 
※候補者氏名は戸籍名。得票数の小数点以下は省略 

執行年月日 
当落

の別 
候補者氏名 

得 票 数 
性別 年齢 党  派 

当選

回数 
備 考 

上越市 県 計 

S46. 6.27 当 佐藤 隆 22,724 455,694 男 43 自由民主党 2  

(定数 2) 当 杉山 善太郎 26,014 402,397 男 68 日本社会党 2  

  
伊藤 千穂 3,205 91,239 男 46 日本共産党 

 
 

補 S47.12.17 当 君 健男 24,129 507,180 男 60 自由民主党 1  

  
志苫 裕 19,953 325,620 男 45 日本社会党 

 
 

  
浦沢 与三郎 2,859 61,793 男 53 日本共産党 

 
 

  
佐藤 助次郎 997 14,358 男 64 無所属 

 
 

S49. 7. 7 当 亘 四郎 13,195 470,867 男 75 自由民主党 1  

(定数 2) 当 志苫 裕 22,736 414,223 男 46 日本社会党 1  

  
塚田 十一郎 27,714 292,944 男 70 自由民主党 

 
 

  
伊藤 千穂 2,549 68,988 男 49 日本共産党 

 
 

  
古川 久 2,699 64,505 男 36 公明党 

 
 

補 S51.12.12 当 塚田 十一郎 28,116 508,001 男 72 自由民主党 2  

  
吉田 正雄 20,955 339,083 男 53 日本社会党 

 
 

  
伊藤 千穂 2,276 56,013 男 51 日本共産党 

 
 

補 S52. 5.22 当 長谷川 信 16,486 380,592 男 58 自由民主党 1  

  
吉田 正雄 16,734 259,513 男 54 日本社会党 

 
 

  
丸山 久明 2,494 55,621 男 38 日本共産党 

 
 

  
高田 がん 753 15,553 男 47 無所属 

 
 

S52. 7.10 当 塚田 十一郎 31,566 590,976 男 73 自由民主党 3  

(定数 2) 当 吉田 正雄 24,627 416,989 男 54 日本社会党 1  

  
丸山 久明 4,776 102,497 男 38 日本共産党 

 
 

S55. 6.22 当 長谷川 信 34,929 685,576 男 61 自由民主党 2  

(定数 2) 当 志苫 裕 26,600 453,643 男 52 日本社会党 2  

  
丸山 久明 5,807 110,402 男 41 日本共産党 

 
 

S58. 6.26 当 吉川 芳男 17,083 350,956 男 51 自由民主党 1  

(定数 2) 当 稲村 稔夫 18,095 313,068 男 54 日本社会党 1  

  
長谷川 吉雄 10,129 253,214 男 66 自由民主党 

 
 

  
高沢 健吉 5,322 82,768 男 45 民社党 

 
 

  
丸山 久明 3,773 72,184 男 44 日本共産党 

 
 

S61. 7. 6 当 長谷川 信 35,769 715,800 男 67 自由民主党 3  

(定数 2) 当 志苫 裕 29,057 442,224 男 58 日本社会党 3  

  
村田 一男 3,934 76,330 男 42 日本共産党 

 
 

  
長田 彫潮 1,053 17,676 男 36 日本みどりの連合 

 
 

補 H 1. 6.25 当 大渕 絹子 31,504 560,275 女 44 日本社会党 1  

  
君 英夫 20,172 482,391 男 48 自由民主党 

 
 

  
村田 一男 2,220 47,174 男 44 日本共産党 

 
 

H 1. 7.23 当 稲村 稔夫 34,159 599,169 男 60 日本社会党 2  

(定数 2) 当 吉川 芳男 19,659 443,600 男 57 自由民主党 2  

  
村田 一男 3,032 67,592 男 44 日本共産党 

 
 

  
水野 孝吉 484 11,150 男 43 日本青年社 

 
 

補 H 2.12. 9 当 真島 一男 21,150 501,721 男 58 自由民主党 1  

  
桜井 久雄 17,615 343,534 男 60 日本社会党 

 
 

  
村田 一男 2,254 54,933 男 46 日本共産党 

 
 

  



 

 

執行年月日 
当落

の別 
候補者氏名 

得 票 数 
性別 年齢 党  派 

当選

回数 
備 考 

上越市 県 計 

H 4. 7.26 当 真島 一男 21,370 496,251 男 59 自由民主党 2  

(定数 2) 当 大渕 絹子 19,777 376,580 女 47 日本社会党 2  

  
村田 一男 2,926 72,541 男 48 日本共産党 

 
 

  
北村 寿孝 1,853 44,017 男 44 中小企業生活党 

 
 

H 7. 7.23 当 吉川 芳男 14,300 314,454 男 63 自由民主党 3  

(定数 2) 当 長谷川 道郎 12,559 260,263 男 49 新進党 1  

  
目黒 吉之助 13,045 251,244 男 61 日本社会党 

 
 

  
五十嵐 完二 2,128 55,932 男 42 日本共産党 

 
 

  
高見 優 1,632 34,279 男 47 市民新党にいがた 

 
 

  
泉水 都子 87 2,192 女 53 世界浄霊会 

 
 

H10. 7.12 当 田中 直紀 15,516 313,226 男 58 無所属 1  

(定数 2) 当 大渕 絹子 18,312 282,034 女 53 社会民主党 3  

  
星野 行男 12,080 238,316 男 66 無所属 

 
 

  
真島 一男 11,765 258,102 男 65 自由民主党 

 
 

  
五十嵐 完二 4,602 105,111 男 45 日本共産党 

 
 

  
本田 佐敏 2,592 48,768 男 64 自由党 

 
 

  
目黒 一秋 1,686 30,083 男 35 自由連合 

 
 

H13. 7.29 当 真島 一男 19,694 418,939 男 68 自由民主党 3  

(定数 2) 当 森 裕子 7,815 175,107 女 45 自由党 1  

  
内田 洵子 10,577 166,442 女 59 社会民主党 

 
 

  
関山 信之 10,790 166,389 男 67 民主党 

 
 

  
長谷川 道郎 8,367 161,999 男 55 無所属 

 
 

  
桑原 加代子 3,034 73,221 女 54 日本共産党 

 
 

  
篠崎 伸明 517 9,875 男 47 自由連合 

 
 

補 H14. 4.28 当 黒岩 宇洋 29,899 541,881 男 35 無所属 1  

  
塚田 一郎 16,602 342,207 男 38 自由民主党 

 
 

  
桑原 加代子 5,212 132,672 女 54 日本共産党 

 
 

H16. 7.11 当 近藤 正道 24,217 428,117 男 57 無所属 1  

(定数 2) 当 田中 直紀 16,957 367,059 男 64 自由民主党 2  

  
塚田 一郎 16,941 319,968 男 40 自由民主党 

 
 

  
桑原 加代子 4,763 111,201 女 57 日本共産党 

 
 

H19. 7.29 当 塚田 一郎 35,754 403,497 男 43 自由民主党 1  

(定数 2) 当 森 裕子 24,047 355,901 女 51 民主党 2  

  
黒岩 宇洋 39,147 344,424 男 40 民主党 

 
 

  
山本 亜希子 6,675 91,016 女 31 社会民主党 

 
 

  
武田 勝利 4,122 54,537 男 43 日本共産党 

 
 

  
楠原 光政 632 7,806 男 64 無所属 

 
 

H22. 7.11 当 田中 直紀 42,508 439,289 男 70 民主党 3  

(定数 2) 当 中原 八一 32,579 412,217 男 51 自由民主党 1  

  
近藤 正道 17,612 200,182 男 63 無所属 

 
 

  
武田 勝利 5,933 73,579 男 46 日本共産党 

 
 

  
安中 聡 1,437 24,300 男 32 無所属 

 
 

  
笠巻 健也 668 10,987 男 39 幸福実現党 
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備 考 

上越市 県 計 

H25. 7.21 当 塚田 一郎 39,764 456,542 男 49 自由民主党 2  

(定数 2) 当 風間 直樹 31,061 204,834 男 46 民主党 2 H19比例当選 

  森 裕子 9,693 165,308 女 57 生活の党   

  米山 隆一 5,448 107,591 男 45 日本維新の会   

  西澤 博 3,942 60,317 男 33 日本共産党   

  渡辺 英明 3,305 46,101 男 63 社会民主党   

  安久 美与子 909 15,612 女 78 無所属   

  生越 寛明 294 5,188 男 48 幸福実現党   

H28. 7.10 当 森 裕子 50,546 560,429 女 60 無所属 3  

(定数 1) 
 

中原 八一 42,433 558,150 男 57 自由民主党 
 

 

  
横井 基至 1,676 24,639 男 35 幸福実現党 

 
 

R元. 7.21 当 打越 さく良 45,536 521,717 女 51 無所属 1  

(定数 1)  塚田 一郎 40,643 479,050 男 55 自由民主党   

  小島 糾史 2,817 32,628 男 43 ＮＨＫから国民を守る党   

R 4. 7.10 当 小林 一大 41,671 517,581 男 49 自由民主党 1  

(定数 1) 
 

森 裕子 41,431 448,651 女 66 立憲民主党 
 

 

  遠藤 弘樹 2,659 32,500 男 42 参政党   

  
越智 寛之 1,417 17,098 男 48 ＮＨＫ党 

 
 

 


